

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống ma túy và xây dựng “đặc khu không ma túy” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 18/08/2025 của UBND tỉnh An Giang về xây dựng “xã, phường, đặc khu không ma túy” giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/08/2025 của UBND đặc khu Kiên Hải về xây dựng “đặc khu không ma túy” giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn đặc khu Kiên Hải. Ủy ban nhân dân đặc khu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống ma túy và xây dựng “đặc khu không ma túy” trên địa bàn đặc khu Kiên Hải năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào công tác xây dựng “đặc khu không ma túy”; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; phấn đấu đến năm 2026 đạt mục tiêu đặc khu không ma túy và giữ vững trong những năm tiếp theo.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về phòng, chống ma túy; làm rõ tác hại, hậu quả của ma túy đối với sức khỏe, kinh tế gia đình, an ninh trật tự và phát triển kinh tế – xã hội của đặc khu.

3. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phòng, chống ma túy. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn phát sinh người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; từng bước xây dựng, giữ vững đặc khu Kiên Hải không ma túy, phục vụ phát triển du lịch, kinh tế biển và bảo đảm quốc phòng – an ninh.

4. Công tác tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp đặc thù địa bàn biển đảo; Nội dung, hình thức tuyên truyền phải đa dạng, dễ hiểu, dễ tiếp cận, hướng mạnh về cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình; Phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị theo phương châm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”; bảo đảm phối hợp đồng bộ, hiệu quả; gắn trách nhiệm người đứng đầu.

## II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIẠN THỰC HIỆN

**1. Đối tượng tuyên truyền:** Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang; nhân dân trên địa bàn đặc khu; trong đó tập trung vào thanh thiếu niên, học sinh, ngư dân, lao động tự do, người làm việc trong lĩnh vực du lịch – dịch vụ.

**2. Phạm vi:** Trên địa bàn đặc khu Kiên Hải.

**3. Thời gian:** Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2026.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

### 1. Nội dung

*1.1. Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy:* Tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quy định xử lý vi phạm hành chính, trách nhiệm hình sự đối với hành vi tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy; Trách nhiệm của gia đình, nhà trường, chính quyền và cộng đồng trong quản lý, giáo dục, phòng ngừa ma túy.

*1.2. Tuyên truyền về tác hại và phòng ngừa ma túy:* Tác hại của ma túy truyền thống và các loại ma túy tổng hợp, chất gây nghiện mới; Phương thức, thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy; kỹ năng nhận biết và phòng tránh; Tuyên truyền phòng, chống ma túy gắn với phòng, chống HIV/AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội.

*1.3. Vận động quần chúng tham gia phòng, chống ma túy:* Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”; Vận động nhân dân tích cực phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; Khuyến khích người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy tự giác đăng ký cai nghiện; hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

### 2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề tại khu dân cư, Ấp, Trường học; Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh; pa-nô, áp-phích, băng rôn, tờ rơi; Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp Tổ nhân dân tự quản, sinh hoạt đoàn thể; Đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội phù hợp với điều kiện của đặc khu.

## IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an đặc khu Kiên Hải

Tham mưu UBND đặc khu tổ chức triển khai nội dung Kế hoạch này; Chủ trì công tác tuyên truyền pháp luật; đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; Theo dõi, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định; Thực hiện đúng quy định về quản lý đối tượng sau cai; tạo việc làm cho người đặc xá, chấp hành xong án phạt tù, sau cai nghiện trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, qua đó góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội.

Chuẩn bị nội dung tuyên truyền (pa-no, áp-phích, file tuyên truyền), phối hợp với các lực lượng tổ chức treo, phát thanh tại Trụ sở các Ấp, khu dân cư trên địa bàn đặc khu.

Dự trù kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, đồng thời hỗ trợ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đặc khu và các cơ quan, ban, ngành nội dung, tài liệu tuyên truyền.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về kiến thức pháp luật, về xây dựng lối sống văn hóa ở cộng đồng dân cư. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm về ma túy; trách nhiệm của mọi người dân trong việc tham gia phòng, chống ma túy, bài trừ tệ nạn xã hội.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, sân chơi, cuộc thi có nội dung tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

**3. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp:** Xây dựng Kế hoạch triển khai đa dạng hóa các hình thức, nội dung thông tin tuyên truyền; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tiểu mục, thông điệp tuyên truyền về phòng, chống ma túy; tăng thời lượng, tần suất phát sóng các nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy hiệu quả; kỹ năng phòng ngừa ma túy, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. Hàng tháng tổ chức tuyên truyền ít nhất 02 tin, bài nội dung về phòng, chống ma túy (*hoàn thành trước ngày 10/02/2026*).

**4. Ban Chỉ huy Quân sự đặc khu:** Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các cơ quan, ban, ngành có liên quan triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng theo Nghị định số 03-NĐ/CP của Chính phủ.

**5. Đồn Biên phòng Hòn Sơn, Nam Du:** Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Công an đặc khu tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy đối với ngư dân và các phương tiện đánh bắt thủy sản; tăng cường tuần tra, kiểm soát và thường xuyên trao đổi thông tin liên quan đến tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy để xử lý theo quy định. Đề xuất Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền.

**6. Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND đặc khu, các Đảng uỷ Tiểu khu và các cơ quan, đơn vị đóng quân trên địa bàn:** Lồng ghép nội dung công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong chương trình, kế hoạch công tác của chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị để chỉ đạo thực hiện. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, công chức, viên chức, nhân viên hợp đồng chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy. Đảm bảo định kỳ hàng tháng lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy vào các cuộc họp cơ quan, đơn vị.

**7. Các Cơ sở giáo dục trên địa bàn:** Xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền cho học sinh trên địa bàn về các loại ma túy mới hiện nay, tác hại khi sử dụng ma túy; phương thức, thủ đoạn của các đối tượng sử dụng ma túy có thể dụ dỗ, lôi kéo các em tham gia sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy. Đưa nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp hàng tuần, hàng tháng (*hoàn thành trước ngày 10/02/2026*).

**8. Phòng Kinh tế:** Tham mưu UBND đặc khu đầu tư nguồn lực, kinh phí, trang thiết bị cho các lực lượng thực hiện công tác tuyên truyền; đồng thời tích cực huy động sự đóng góp của các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và nhân dân hỗ trợ cho công tác này.

**9. Phòng Văn hoá - Xã hội:** Phối hợp với Công an đặc khu tham mưu UBND đặc khu lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích đề xuất khen thưởng, đặc biệt là quần chúng nhân dân và các lực lượng trực tiếp thực hiện công tác đấu tranh, triệt xoá các tụ điểm ma túy.

**10. Trưởng Ban nhân dân các Ấp:** Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thật cụ thể, có lộ trình, thời gian. Thông qua sinh hoạt khu vực dân cư lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy tại địa bàn dân cư; phối hợp với Công an đặc khu tổ chức treo băng gol tuyên truyền tại Trụ sở ấp và khu vực có đông dân cư; hàng tuần ít nhất dành 01 ngày phát loa tuyên truyền tại Trụ sở ấp các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy (*hoàn thành trước ngày 10/02/2026*).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Căn cứ nội dung Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc; xây dựng Kế hoạch cụ thể hoá triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày **14 hàng tháng** báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về UBND đặc khu (*qua Công an đặc khu*).

**2.** Giao Công an đặc khu phối hợp Văn phòng HĐND-UBND đặc khu tham mưu UBND đặc khu theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo Thường trực UBND đặc khu nắm, chỉ đạo./. *ty*

**Nơi nhận:** *ĐK*

- UBND tỉnh An Giang;
- Thường trực Đảng ủy đặc khu;
- Thường trực HĐND đặc khu;
- Thường trực UBND đặc khu;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH đặc khu;
- Các cơ quan, ban, ngành đặc khu;
- Đoàn Biên phòng Hòn Sơn, Nam Du;
- Các Cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc khu;
- Trưởng Ban nhân dân các Ấp;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Châu Hùng Kỳ**